twelfth century, and so we may safely suppose that the writing could have been done around the time of the events recorded (1214), and certainly not much later.²

The second scribe, who begins at line 34 of fol. 149vb with *Anno ab incarnatione domini m^o cc^o xxi^o*, has an upright hand, writing a formal script which is moving towards *textualis*, yet it is still very conservative in character for a performance with a *terminus post quem* of 1221. There is deliberate application of feet to minims, a degree of angularity and breaking of curves, and z-shaped tironian *et* with a cross-stroke through the shaft; but there are no instances of ‘biting’.³ In each case, therefore, these conservative hands are consistent with a date contemporary with the events recorded, and are unlikely to be later.

In notes to the translation, I provide identifications for those saints or relics which do not appear in D. H. Farmer, *Oxford Dictionary of Saints*, 5th, revised edn (Oxford, 2011), or which are otherwise not obvious.

JOHN REUBEN DAVIES IS RESEARCH ASSOCIATE IN SCOTTISH HISTORY, SCHOOL OF HUMANITIES, UNIVERSITY OF GLASGOW.

² I am grateful to Dr Teresa Webber (Trinity College, Cambridge) and Professor Dauvit Broun for giving a second opinion on the palaeography of this manuscript.

³ In the Chronicle of Melrose, ‘z’-shaped tironian *et* with cross-stroke through the shaft appears in the 1220s; see Dauvit Broun and Julian Harrison, *The Chronicle of Melrose Abbey. A Stratigraphic Edition. Volume I. Introduction and Facsimile Edition*, Scottish History Society, 6th series (Woodbridge, 2007), 224.

TEXT

[fol. 149va]

- ¶ Anno incarnationis Domini m^o c^o xc^o ix^{o1} | iiii^o nonas Ianuariis, dedicatum est altare Domini Saluatoris a domino Rainal|do episcopo de Ros in Scotia, in quo altare iste sunt reliquie | De loco ubi natus est Dominus. | De presepio in quo est positus. | De cunabulis Domini. | De loco Iessemani. | De loco Quarentanie. | De panno in quo uoluta est crux Christi. | De sepulcro Domini. | De uinculis Domini.
- ¶ Eodem anno et eodem die et ab eodem episcopo | dedicatus est altare sancti Stephani, in quo iste sunt reliquie² | De ossibus sancti Petri apostolic. | De ossibus sancti Laurentii. | De ossibus sancti Victoris. | De ossibus sancti Blasii. | De ossibus sancti Ypoliti. | De cilicio sancti Thome martyris. | De peduli cum quo consecratus fuit. | De cuculla eius.
- ¶ Anno incarnationis Domini m^o cc^o xiii^o | pridie idus Nouembris dedicatum est altare | sancte Trinitatis a domino Waltero | (episcopo de Candida Casa in quo altare iste | sunt reliquie. | De presepio Domini. | De sepulcro Domini. | De mensa Domini. | De cinere omnium reliquiarum que sunt in cruce | argentea.
- ¶ Eodem anno et eodem die et ab eodem episcopo dedi|catum est altare apostolorum Petri et Pauli, in quo | iste sunt reliquie. | De ossibus sancti Pauli apostolic. | De ossibus sancti Petri apostolic. | De ossibus sancti Bartholomei. | De manna sancti Iohannis evangeliste. | De ossibus sanctorum Innocentium.
- ¶ Eodem anno et eodem die et ab eodem episcopo dedica|tum est altare sanctorum Augustini et G(re)g(orii), in quo iste sunt | reliquie. [fol. 149vb] De pano in quo inuolutum fuit corpus sancti Cudberti. | De capillis sancti Bernardi. | De pane sancti

¹ ix^o] others have read vi^o, but the parchment is damaged at this point. The first minim is most likely a backward-sloping i, followed by an x, whose long tail, comparable to the same letter-form two characters before it, can be seen extending below the previous letter, i.

² ¶ written on the line below because of lack of space.

Colu(m)bani. | De zona sancti Petri episcopi. | De ligno sancti Marcialis. | De zona sancti Malachie.

¶ Eodem anno vii^o idus Decembris ab eodem episcopo dedica|tum est altare sancti Iohannis baptiste et omnium prophetarum, in quo iste continentur reliquie. | De uestimentis Domini. | De uinculis. | De stipite Domini. | De capa Domini. | De uestimentis beate Marie uirginis. | De ossibus patriarchum Abraham, Ysaac, Iacob. | De ossibus Iohannis baptiste et apostolorum Petri et Pauli. | De sanguine sancti Stephani. | De ossibus sanctorum martyrum, Laurencii, Blasii, Vincentii, Victoris, Albani, Ypoliti, Clari, Ciriaci, Policarp, Crisogoni, Vrbani, Arcissi, Innocentis, Quatuor Coronatorum. | De ossibus sanctorum confessorum, Martini, Iuliani, | Simplicii, Honesti,³ Pat(er)ni, Ebrulfi, Columbani, | Laudi, Macloui, Gorwini, Iouini, Sadilonis, Carileofi, Euesmundi, Ioseph ab Arimathia, G(u)il(ie)lmi Firmati.⁴ | De oleo sancti Nicholai, Romani monachi. | De ossibus sanctarum uirginum, Agnetis, Celicilie, Lucie, Iuliane, Perpetue, Margarete, Anast|asie, Agathe, Barbare, Beatricis, Rotridis, Afi,⁵ Praxedis, Marthe, Aldegundis.

¶ Eodem anno, eodem die et ab eodem episcopo dedica|tum est altare sancti Edmundi, in quo continentur | iste reliquie. De ossibus sancti Petri apostoli. | De ossibus sanctorum martirum, Laurencii, | Victoris, Blasii, Ypoliti, Oswaldi regis.

¶ Anno ab incarnatione domini m^o cc^o xxi^o dedica|tum est altare sancti Michaelis arcangeli, a domino Nicholao episcopo Insularum, et hec sunt reliquie que in eo sunt condite. | De loco in quo natus fuit Dominus. | De presepio, in quo Dominus fuit positus. | De cunabulis Domini. | De petra super quam steterunt pedes Domini, quando ob|latus fuit in templo. | De loco Iessemani. | De sepulcro Domini. | De monte Syon. [fol. 150ra] De petra ...⁶ | De ligno quod Dominus plantauit manibus suis. | De petra

³ Thomas incorrectly read Issoveli.

⁴ Thomas read Guillelmi, Firmati.

⁵ Thomas gives Agnetis, which is not right.

⁶ Illegible word.

super quam Dominus comedit cum discipulis suis. | De mensa Domini. | De petra ubi ascendit in celum. | De petra super quam locutus est Dominus cum muliere Samaritana.⁷ | De petra super quam oravit ad Patrem, et factus est sudor | eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. | De uestimentis beate Marie. | De sepulcro, et lapide, de quo gloriosa uirgo Maria migravit a seculo.⁷ | Reliquie sanctorum martyrum, Sergi, et Bachi. | De sepulcro sanctorum confessorum, Hylarii, et Patricii, | de ossibus sancti Patricii. | De ossibus sancti Columbani abbatis. | De casula sancti Remigii, cum qua cantauit. | De palla altaris eiusdem. | De panno in quo requieuit per cccc annos. | De sandaliis eiusdem. | De ossibus xi milium virginum. | De ossibus sancte Agnetis uirginis. | De sepulcro sancte Anne matris beate uirginis Marie.